ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ “СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ ЦЕНТР
СОЦИАЛЬНОЙ И ПОСТИНТЕРНАТНОЙ АДАПТАЦИИ”

ПРИКАЗ
«07» сентября 2020г. №83

О внесении изменений в приказ от 03.07.2018г. № 63 «Об утверждении
мероприятий, направленных на реализацию антикоррупционного
законодательства, устранение и минимизацию коррупционных рисков в
учреждении»

В целях реализации положений Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-
ФЗ «О противодействии коррупции» и с произошедшими кадровыми изменениями в
Государственном казенном учреждении «Севастопольский центр социальной и
постинтернатной адаптации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции антикоррупционный стандарт закупочной
деятельности Государственного казённого учреждения «Севастопольский
центр социальной и постинтернатной адаптации» (Приложение №1).

2. Пункт 2 Приказа ГКУ «СЦСПА» от 03.06.2020 г. №45 «О внесении
изменений в приказ от 03.07.2018 г. №63 «Об утверждении мероприятий,
направленных на реализацию антикоррупционного законодательства,
устранение и минимизацию коррупционных рисков в учреждении»» считать
недействительным.

3. Юрисконсульту Погромскому А.Н. ознакомить всех сотрудников.
4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.С. Коробцова

робцова

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ
ЗАКУПОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«СЕВАСТОПОЛЬСКИЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ И ПОСТИНТЕРНАТНОЙ

АДАПТАЦИИ»

г. Севастополь,

2020 год

1. Общие положения
1.1 .Антикоррупционный стандарт закупочной деятельности Государственного

казённого учреждения «Севастопольский центр социальной и постинтернатной
адаптации» (далее по тексту - ГКУ «СЦСПА») представляет собой единую систему
запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГКУ «СЦСПА».

1.2. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение
настоящего Антикоррупционного стандарта:

Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»;

- Закон города Севастополя от 1 1.06.2014 № ЗО-ЗС «О
противодействии коррупции в городе Севастополе»;

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
м у и и ц ин ал ь н ы х ну ж д »;

иные нормативные правовые акты в области предупреждения коррупции,
предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

1.3. Цели и задачи введения Антикоррупционного стандарта:
1.3.1. Введение Антикоррупционного стандарта осуществлено в целях

совершенствования закупочной деятельности Департамента и создания эффективной
системы реализации и защиты прав граждан и юридических лиц.

1.3.2. Задачи введения Антикоррупционного стандарта:
- создание системы противодействия коррупции в ГКУ «СЦСПА»;

устранение факторов, способствующих созданию условий для
проявления коррупции в ГКУ «СЦСПА»;

- формирование нетерпимости к коррупционному поведению;
п овышение эффективности закупочной деятельности ГКУ «СЦСПА»;
повышение ответственности служащих ГКУ «СЦСПА» при

осуществлении ими своих прав и обязанностей.
1.4. Настоящий Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности

ГКУ «СЦСПА» в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд ГКУ
«СЦСПА».

1.5. Нормативное обеспечение исполнения полномочий ГКУ «СЦСПА» в
сфере закупок товаров, работ, услуг':

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 2);
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»;
Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»;

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
м у н и ц и п ал ь н ы х н у ж д »;

Постановление Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №
1042 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае

ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. №
570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063»;

Положение о ГКУ «СЦСПА» груда и социальной защиты населения
города Севастополя, утвержденное постановлением Правительства Севастополя от
22.07.2015 № 658-ПП;

«Об утверждении Положения о контрактной службе без образования
отдельного структурного подразделения в утверждено Приказом № 9 директором
ГКУ «СЦСПА», от 12.01.2015 с изменениями и дополнениями;

- иные нормативные акты в сфере закупок.
1.6. Требования к применению и исполнению Антикоррупционного стандарта:
1.6.1. Антикоррупционный с тандарт применяется при осуществлении

деятельности ГКУ «С1 (СПА», в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд ГКУ «СЦСПА».

1.6.2. Требования Антикоррупционного стандарта должны реализовываться в
ГКУ «СЦСПА», при проведении антикоррупционного контроля в закупочной
деятельности в целях оценки участников закупки/контрагентов, уровня их
благонадежности и добросовестности, урегулирования конфликта интересов;
исключение аффилированности и иных злоупотреблений.

1.6.3. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения всеми
служащими ГКУ «СЦСПА», задействованными в закупке товаров (работ, услуг).

1.6.4. За применение и исполнение Антикоррупционного стандарта служащие
ГКУ «СЦСПА», задействованные в закупке товаров (работ, услуг), несут
персональную ответственность.

2. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение
коррупции в деятельности Департамента в сфере закупок

2.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с
нормами законодательства Российской Федерации:

2.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд ГКУ «СЦСПА».

В целях предупреждения коррупции при организации закупок для обеспечения
нужд ГКУ «С1 (СПА» устанавливаются следующие:

2.2.1. Запреты:
на установление и использование любых условий и процедур,

ограничивающих свободную конкуренцию физических и юридических лиц, в том
числе индивидуальных предпринимателей, осуществляющих поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для Предприятия, за исключением случаев, прямо
предусмотренных действующим законодательством;

- на участие в работе закупочной комиссии физических лиц, лично
заинтересованных в результатах закупок (в том числе лиц, подавших заявки на
участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе или заявки на участие в запросе
котировок либо состоящих в штате организаций, подавших указанные заявки), либо
физических лиц, на которых способны оказывать влияние участники закупки (в том

числе физических лиц, являющихся участниками (акционерами) этих организаций,
членами их органов управления, кредиторами участников осуществления закупок), а
также непосредственно осуществляющих контроль в сфере закупок должностных
лиц, уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок;

на немотивированное отклонение заявок на участие в соответствующих
процедурах закупок, или принятие решения о внесении изменений, либо об отказе от
проведения таких процедур в сроки, не предусмотренные действующим
законодательством;

на создание любых препятствий, за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством об охране государственной,
коммерческой или иной тайны, к освещению средствами массовой информации хода
и результатов осуществления процедур закупок, а также для доступа средств
массовой информации, заинтересованных организаций и граждан к информации,
возникающей в процессе проведения процедур закупок для нужд ГКУ «СЦСПА»;

на предъявление любых, не предусмотренных действующим
законодательством, требований по установлению подлинности документов,
представляемых участниками закупок, в том числе подтверждающих квалификацию.

2.2.2. Ограничения:
на размещение закупок, не предусмотренных действующим

закон одател ьством;
на введение квалификационных требований, предъявляемых к

участникам закупок, не предусмотренных действующим законодательством;
на участие в закупках лиц, находящихся в реестре недобросовестных

поставщиков;
2.2.3. Дозволения:

на установление порядка формирования, обеспечения размещения,
исполнения и контроля за исполнением закупки в соответствии с федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

на формирование закупочной комиссии с учетом требований
действующего законодательства;

на использование законодательно установленных критериев оценки
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Департамента;

на принятие решения о способе определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей);

на требование уплаты неустойки (штрафа, пеней) в случае просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотре11 ных Государственным контрактом;

на привлечение независимых экспертов для проверки соответствия
качества поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг
требованиям, предусмотренным Государственным контрактом;

на определение обязательств по Государственному контракту, которые
должны бы ть обеспечены;

2.3. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд
ГКУ «СЦСПА» служащие, задействованные в закупке товаров (работ, услуг),
обязаны:

соблюдать запреты, ограничения, установленные настоящим
Антикоррупционным стандартом, предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации, и требования о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов;

исполнять обязанности, установленные в целях противодействия
коррупции Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии корру п ци и »;

исполнять обязанности, связанные с осуществлением закупок,
добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и
юридическим лицам и организациям, не оказывать предпочтение каким-либо
общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным
группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких
объединений, групп, организаций и граждан;

не совершать действия, связанные с влиянием личных, имущественных,
финансовых и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению
обязанностей, связанных с осуществлением закупок;

не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб
репутации или авторитету ГКУ «СЦСПА»;

уведомлять директора ГКУ «СЦСПА» обо всех случаях обращения к
нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных
правонарушений.

3. Перечень мер, принимаемых в целях предупреждения коррупции

3.1 После утверждения состава комиссии по осуществлению закупок,
возложения обязанностей, контрактного управляющего, иных обязанностей по
участию в заключении и исполнении государственных (муниципальных) контрактов
и договоров лица, на которых возложены функции по выявлению личной
заинтересованноети и предупреждению коррупции при осуществлении закупок,
проводят консультативно-методические совещания, иную просветительскую работу
в целях разъяснения служащим (работникам), участвующим в закупочной
деятельности, антикоррупционных запретов, ограничений и требований.

В том числе, государетвенным и муниципальным служащим в обязательном
порядке разъясняются нормы федерального законодательства об увольнении
служащих в связи с утратой доверия в случае непринятия ими мер по
предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого
они являются, и требования Кодекса этики и служебного поведения государственных
и муниципальных служащих города Севастополя, утвержденного постановлением
Правительства Севастополя от 31.12.2014 № 714, воздерживаться от поведения,
которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении государственными
или муниципальными служащими должностных обязанностей.

3.2 Должности государственной гражданской и муниципальной службы города
Севастополя, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает
осуществление государственных закупок, включаются в перечни должностей, при
замещении которых государственные гражданские и муниципальные служащие
города Севастополя обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе

прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия и решения этих
лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения
иных неправомерных целей, не осуществляют действия, квалифицируемые как дача
или получение взятки, коммерческий подкуп, не нарушают иным образом
антикоррупционное законодательство. В случае возникновения у стороны
обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение данного
условия, соответствующая сторона обязана уведомить другую сторону в письменной
форме не позднее 5 рабочих дней со дня возникновения указанного подозрения, с
указанием лиц, причастных к нарушению, фактических обстоятельств и с
приложением подтверждающих материалов. Сторона, получившая письменное
уведомление, обязана в течение 10 рабочих дней с даты получения рассмотреть его и
сообщить уведомившей стороне о принятых мерах.

3.8 Лица, на которых возложены функции по выявлению личной
заинтересованности и предупреждению коррупции при осуществлении закупок,
осуществляют анализ соблюдения требований о недопущении возникновения личной
заинтересованности при осуществлении закупочной деятельности .

В ходе анализа уполномоченные лица руководствуются Методическими
рекомендациями Минтруда России по выявлению у государственных,
муниципальных служащих и в организациях личной заинтересованности при
осуществлении закупок (направлены в исполнительные органы государственной
власти и в органы местного самоуправления города Севастополя от 03.06.2020 исх.
№ 2292/01-07-01-10/03/20, от 04.06.2020 № 2341/01-07-01-11/03/20).

В случае получения достаточной информации о несоблюдении
государственными служащими ограничений и запретов, требований об
урегулировании конфликта интересов, неисполнении ими обязанностей,
предусмотренных законодательством о противодействии коррупции,
уполномоченные должностные лица инициируют принятие решения о проведении
проверки в установленном порядке.

3.9 При рассмотрении комиссией по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов обращения лица, являющегося
(ранее являвшегося) руководителем заказчика, членом комиссии по осуществлению
закупок, контрактным управляющим, либо принимавшего иное участие в заключении
и исполнении государственных (муниципальных) контрактов, о даче согласия на
трудоустройство в организацию, а также при рассмотрении уведомления организации
о заключении с таким лицом трудового либо гражданско-правового договора
подлежит изучению вся деятельность лица, связанная с заключением и исполнением
контрактов, договоров данной организацией, в том числе в качестве субподрядчика
(соисполнителя).

Подлежат обязательному анализу функции государственного, муниципального
(административного) управления, входившие в должностные (служебные)
обязанности гражданина - бывшего государственного (муниципального) служащего,
а также реально принятые им решения в отношении организации на предмет
возможного использования должностного положения в целях оказания организации,
в которую трудоустраивается гражданин, выгод и преимуществ. Необходимо
выяснить, в чем заключались

4. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных
запретов, ограничений и дозволений

4.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и
дозволений осуществляют ответственные за реализацию антикоррупционной
политики в ГКУ «СЦСПА».

4.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений
и дозволений:

4.2.1. Обращения и заявления служащих ГКУ «СЦСПА» о фактах или
попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений - к
ответственным за реализацию антикоррупционной политики ГКУ «СЦСПА».

4.2.2. Обращения и заявления граждан о фактах или попытках нарушения
установленных запретов, ограничений и дозволений - к ответственным за
реализацию ан тикоррупционной политики ГКУ «СЦСПА».

5. Порядок изменения установленных запретов, ограничений и дозволений
5.1. Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений

производится путем внесения изменений в настоящий Антикоррупционный стандарт.
5.2. Предполагаемые изменения разрабатываются, рассматриваются и

согласовываются ответственными за реализацию антикоррупционной политики ГКУ
«СЦСПА».